
  
 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 07 апреля 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Приказ 
ФНС 
России от 
24.03.202
3 N ЕД-7-
31/181@ 

По запросу 

юрлица ФНС 

рассчитает 

основные 

показатели его 

финансово-

хозяйственной 

деятельности: 

утверждена 

новая методика 

оценки  

Возможности: организации смогут получать через личный кабинет на сайте ФНС информацию о своем финансово-
хозяйственном состоянии и иную информацию, которая характеризует их деятельность. 
Риски: для получения полной информации о показателях деятельности, организация должна соответствовать 
критериям, установленным на первом этапе проверки. 
Приказом ФНС России от 24.03.2023 N ЕД-7-31/181@ утверждена Методика проведения оценки юридического лица на 
базе интерактивного сервиса "Личный кабинет налогоплательщика юридического лица" АИС "Налог-3". 
Так, оценка будет проводиться по запросу, направляемому юрлицом через личный кабинет налогоплательщика. 
Запрос можно будет направлять только в отношении своей компании и не более 1 раза в день. 
На первом этапе проверки компания должна соответствовать следующим показателям: 

1) в отношении юрлица не проводится процедура ликвидации; 
2) не вынесен судебный акт о введении в отношении него процедур наблюдения, внешнего управления, об 

открытии конкурсного производства; 
3) не принято решение регистрирующего органа об исключении компании из ЕГРЮЛ; 
4) не внесены записи о недостоверности сведений в ЕГРЮЛ; 
5) организация не включена в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по данным 

Единой информационной системы в сфере закупок; 
6) не привлекалась к административной ответственности по ст. 19.28 КоАП за нарушения в сфере закупок; 
7) учредитель или руководитель не являются «массовыми»; 
8) отсутствуют противоречия между декларациями по НДС за последние 4 квартала и сведениями из отчетности 

других лиц (допускается завышение вычетов не более чем на 0,65%); 
9) нет задолженности по обязательным платежам выше 1% от величины активов предприятия или более 3 тыс. руб.  
10) нет информации относительно причастности юрлица к экстремистской деятельности или терроризму. 

В случае несоответствия юрица одному или нескольким критериям, первого этапа проверки, дальнейшая 
оценка параметров не осуществляется. В сформированной выписке указываются критерии, которым не 
соответствует организация. 
Если же условия выполнены, налоговая служба проведет второй этап проверки: 
- сравнит размер средней заработной платы и налоговой нагрузки со среднеотраслевыми показателями; 
- рассчитает коэффициенты текущей ликвидности, платежеспособности, автономии (финансовой независимости), 
покрытия процентов; 
- проверит соответствие определенным критериям. 
По результатам проведенной оценки параметров финансово-хозяйственного состояния организации по каждому 
критерию, присваивается 0 баллов - при несоответствии условиям критерия и 1 балл - при соответствии условиям 
критерия.  
В случае несогласия с результатами рассчитанных баллов можно будет направить запрос о корректировке сведений 
через ЛК юрлица с приложением подтверждающих документов. 
Сформированную выписку можно будет проверить по QR-коду или на сайте ФНС. 
На заметку: по каким критериям отбирают налогоплательщиков для выездной налоговой проверки рассказано в 

Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 
Про основные показатели налоговых рисков поговорим на Встрече с экспертом 2 июня 2023 года на тему: «Налоговые 
проверки в 2023 году». 
 

Бухгалтеру любой 
организации! + 
Юристу! + 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕД-
7-31/181@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Информац
ия 
Минпромт
орга 
России 
"Перечень 
легковых 
автомобил
ей 
средней 
стоимость
ю от 10 
миллионо
в рублей 
(2023 
год)" 

Минпромторг 

опубликовал 

перечень 

дорогостоящих 

автомобилей на 

2023 год в целях 

исчисления 

транспортного 

налога 

Риски: при расчете транспортного налога и авансовых платежей по нему за 2023 год необходимо использовать новый 
Перечень дорогостоящих автомобилей. По сравнению с 2022 годом Перечень значительно расширен. 
Повышающий коэффициент по транспортному налогу нужно применять по автомобилям, которые включены в 
специальный Перечень. В него входят некоторые модели легковых автомобилей средней стоимостью от 10 млн руб. 
Перечень ежегодно обновляется Минпромторгом.  
В Информации от 03.04.2023 Минпромторг опубликовал Перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 10 
миллионов рублей на 2023 год. 
В Перечень 2023 года вошло 275 моделей автомобилей стоимостью от 10 млн до 15 млн руб. включительно, с года 
выпуска которых прошло не более 10 лет (в 2022 году в этом разделе было 200 моделей). Также в него включили 174 
модели автомобилей стоимостью от 15 млн руб., с года выпуска которых прошло не более 20 лет (в 2022 году таких 
моделей было 145). 
Отметим, если автомобиль стоит от 10 млн руб., но в Перечне его нет, то применять коэффициент не надо (Письмо 
Минфина России от 13.05.2019 N 03-05-06-04/33968).  
На заметку: как рассчитать транспортный налог с повышающим коэффициентом, рассказано в Готовом решении: Как 
рассчитать транспортный налог на дорогостоящий автомобиль (КонсультантПлюс, 2023). 
 

Бухгалтеру любой  
организации + 
Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
перечень 
автомобилей 2023 
 
Искомый документ 
будет третьим в 
списке 

Федераль
ный закон 
от 
03.04.202
3 N 98-ФЗ 

Что изменилось в 

порядке расчета 

больничных с 3 

апреля 2023 

года: изучаем 

Федеральный 

закон 

Риски: с 3 апреля 2023 года применяется новое ограничение размера среднего дневного заработка, используемого 
для расчета пособий по временной нетрудоспособности. 
Федеральный закон от 03.04.2023 N 98-ФЗ внес изменения, которые затронули порядок расчета больничных и размер 
единовременной страховой выплаты, которая выплачивается в случае смерти застрахованного лица. 
Так, с 3 апреля 2023 года: 
- установлено, что размер среднего дневного заработка для расчета больничного пособия не может превышать 
величину, определяемую путем деления на 730 суммы предельных величин базы для начисления взносов за 2 
календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности. Ранее такой порядок расчета 
действовал только для пособий по беременности и родам и по уходу за ребенком; 
- до 2 млн руб. увеличен размер единовременной страховой выплаты в случае смерти застрахованного лица (ранее - с 
1 млн руб.). Новый размер выплаты применяется к страховым случаям, наступившим с 3 апреля 2023 года. 
На заметку: не ошибиться при расчете больничного в 2023 году поможет Типовая ситуация: Как рассчитать 
больничный (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 
Узнать, какие выплаты предусмотрены для работников, пострадавших при несчастном случае на производстве, можно 

в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
03.04.2023 N 98-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Приказ 
Минфина 
России от 
13.01.202
3 N 4н 

Утвержден 

новый ФСБУ 

28/2023 

«Инвентаризаци

я» 

Риски: с 1 апреля 2025 года инвентаризацию надо проводить в соответствии с требованиями ФСБУ 28/2023. 
Возможности: организация вправе принять решение о досрочном применении данного Стандарта. 
Приказом Минфина России от 13.01.2023 N 4н утвержден новый Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 
28/2023 «Инвентаризация». 
Стандарт применяется с 1 апреля 2025 года. При этом организация вправе принять решение о его досрочном 
применении.  
Новый ФСБУ не применяется организациями госсектора, а также при инвентаризации драгоценных металлов и 
драгоценных камней. 
ФСБУ 28/2023 устанавливает требования к инвентаризации активов и обязательств, а также случаи, сроки, порядок 
обязательного проведения инвентаризации и перечень объектов бухгалтерского учета, подлежащих инвентаризации 
при ее обязательном проведении. 
Случаи обязательного проведения инвентаризации практически не изменились по сравнению с установленными п.27 
Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности. В них внесено: 
- уточнение: при реорганизации в форме преобразования инвентаризацию можно не проводить; 
- дополнение: инвентаризация проводится при смене руководителя коллектива (бригадира), при выбытии из 
коллектива (бригады) более 50% его членов, а также по требованию одного или нескольких членов коллектива 
(бригады) (при коллективной (бригадной) материальной ответственности). 
Для каждого из случаев обязательной инвентаризации установлен срок ее проведения. 
По общему правилу для обязательного проведения инвентаризации создается инвентаризационная комиссия (при 
большом объеме работ – несколько комиссий). Установлено 3 случая, когда комиссию можно не создавать, например, 
когда в организации из работников только руководитель и бухгалтер либо только руководитель.  

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
ФСБУ 28 
инвентаризация 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Стандартом установлены особенности проведения инвентаризации для разных видов активов. Установлено, что не 
допускается определять фактическое наличие активов со слов материально ответственных лиц или по данным 
регистров бухгалтерского учета. 
Подробнее о положениях нового Стандарта можно узнать в Обзоре: "Инвентаризацию с 1 апреля 2025 года нужно 
проводить по ФСБУ" (КонсультантПлюс, 2023). 

Письмо 
ФНС 
России от 
17.03.202
3 N ЕА-4-
15/3132@ 

ФНС направила 

контрольные 

соотношения для 

уведомления об 

исчисленных 

налогах 

Возможности: применение контрольных соотношений позволит правильно заполнить уведомления об исчисленных 
налогах и сборах. 
В связи с введением ЕНП с 2023 года организации (ИП) обязаны представлять уведомления об исчисленных налогах в 
случае, если налоговые платежи уплачиваются до представления соответствующей декларации (расчета) либо если 
обязанность по представлению декларации или расчета не установлена.  
Форма Уведомления утверждена Приказом ФНС России от 02.11.2022 N ЕД-7-8/1047@. Срок подачи - до 25-го числа 
месяца, в котором установлен срок уплаты соответствующего налога или страховых взносов. 
В Письме от 17.03.2023 N ЕА-4-15/3132@ ФНС направила контрольные соотношения для формы Уведомления (КНД 
1110355). Контрольные соотношения сгруппированы по типам ошибок: 
- неверно отражен  налоговый или отчетный период; 
- неверно указан КБК либо ОКТМО; 
- возможно, некорректно отражена сумма, в том числе в уточненном уведомлении. 
На заметку: разобраться в порядке уплаты налогов и взносов поможет Путеводитель. В каком порядке уплачиваются 
налоги, страховые взносы, сборы, пени, штрафы, проценты и осуществляется зачет, возврат, взыскание 
(КонсультантПлюс, 2023)  
Напоминаем, что на нашем сайте имеется специальный раздел «Единый налоговый платеж», в котором собирается вся 
актуальная информация по данному вопросу: новости законодательства, алгоритм клиентского опыта, записи 
прошедших мероприятий и разъяснения в СПС КонсультантПлюс по актуальным вопросам. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
ЕА-4-15/3132@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
03.04.202
3 N БС-4-
11/3915@ 

Дополнены 

контрольные 

соотношения для 

РСВ: какие риски 

для 

страхователей 

Возможности: воспользоваться контрольными соотношениями ФНС при заполнении РСВ и персонифицированных 
сведений о физлицах для самостоятельной оценки показателей отчетности. 
Риски: если средняя заработная плата окажется ниже регионального среднеотраслевого уровня или МРОТ, ИФНС 
направит требование о представлении пояснений. 
Начиная с отчетности за I квартал 2023 года организации (ИП), производящие выплаты физическим лицам, должны 
применять новую форму РСВ. Ранее ФНС России уже направляла контрольные соотношения для проверки РСВ за I 
квартал 2023 года и далее. Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 
Письмом от 03.04.2023 N БС-4-11/3915@ ФНС дополнила перечень контрольных соотношений для новых форм РСВ и 
персонифицированных сведений о физлицах. 
В частности, предусмотрено сопоставление показателей отчетности с показателями: 
- МРОТ; 
- среднего размера заработной платы по отрасли в субъекте РФ. 
Кроме того сообщается об исключении междокументных контрольных соотношений 2.5, 2.8, 2.11. в связи с тем, что 
ранее работодателям разрешили не сдавать персонифицированные сведения за третий месяц квартала. Подробнее об 
этом читайте в обзоре «Форму с персонифицированными сведениями о физлицах разрешили сдавать не каждый 
месяц» на нашем сайте. 
На заметку: контрольные соотношения вносятся в автоматизированную информационную систему ФНС и 
применяются для камеральной проверки отчетности, несоответствие показателей служит основанием для отказа в 
приеме отчетности или направления требования о представлении в течение пяти дней необходимых пояснений или 
внесения соответствующих исправлений в установленный срок. 
Если после рассмотрения представленных пояснений и документов либо при отсутствии пояснений ИФНС установит 
факт занижения базы для исчисления страховых взносов, будут определяться иные мероприятия налогового контроля 
для выявления возможного занижения базы для исчисления страховых взносов. 
Примеры пояснений о выплате зарплаты ниже среднеотраслевого уровня или МРОТ смотрите в Готовом решении: Как 
оценивают налогоплательщика, чтобы провести мероприятия налогового контроля (КонсультантПлюс, 2023). 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: БС-
4-11/3915@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
30.03.202

В каком случае 

ФНС 

рекомендует 

Возможности: если российская организация, имеющая объекты недвижимости, облагаемые по кадастровой 
стоимости, ошибочно заполнила раздел 3 декларации по налогу на имущество, то она может подать уточненную 
декларацию без этого раздела. 
Начиная с отчетного периода 2022 года, российские организации не включают в декларацию по налогу на имущество 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
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3 N БС-3-
21/4430@ 

подать 

уточненную 

декларацию по 

налогу на 

имущество за 

2022 год 

сведения об объектах налогообложения, налоговая база по которым определяется как их кадастровая стоимость.  
Декларация подается только в отношении имущества, облагаемого по среднегодовой стоимости. При этом в форме 
декларации имеется раздел 3 «Сумма налога, исчисленного исходя из определения налоговой базы по кадастровой 
стоимости».  
В Письме от 30.03.2023 N БС-3-21/4430@ ФНС сообщает, что раздел 3 декларации заполняется только иностранными 
организациями в отношении соответствующих объектов недвижимого имущества.  
Российские организации, раздел 3 в налоговую декларацию не включают. А при отсутствии имущества, облагаемого 
по среднегодовой стоимости, декларация и вовсе не подается. 
В случае ошибочного включения раздела 3 в налоговую декларацию по налогу, представляемую с 1 января 2023 года, 
можно направить в ИФНС уточненную налоговую декларацию. При этом: 

 если у российской организации в истекшем налоговом периоде имелось имущество, облагаемое по 
среднегодовой стоимости, то при заполнении уточненной декларации раздел 3 в нее не включается;  

 если у российской организации в 2022 году имелись только объекты недвижимости, облагаемые по 
кадастровой стоимости, то при заполнении уточенной декларации ФНС рекомендует заполнить раздел 1 и 
раздел 2 с нулевыми показателями, а раздел 3 не включать. 

На заметку: Типовая ситуация: Налог на имущество: уплата, отчетность и учет (Издательство "Главная книга", 2023) 
{КонсультантПлюс} поможет разобраться в особенностях исчисления и заполнения отчетности по налогу на имущество 
организаций. 

содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
БС-3-21/4430@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
20.03.202
3 N 437 

Установлены 

ставки платы за 

негативное 

воздействие на 

окружающую 

среду на 2023 

год 

Риски: по сравнению с 2022 годом поправочный коэффициент к ставке платы за НВОС в 2023 году вырос. 
Постановлением Правительства РФ от 20.03.2023 N 437 установлено, что на 2023 год ставки платы за НВОС 
определяются как ставки за 2018 год с коэффициентом 1,26. Ставка для выбросов в атмосферу пыли каменного угля - 
71,21 руб. за тонну. 
Ставки выросли по сравнению со значениями прошлого года: на 2022 год ставки платы за НВОС были установлены на 
уровне ставок 2018 года с коэффициентом 1,19. Отдельная ставка - 67,12 руб. за тонну - была предусмотрена для 
выбросов в атмосферу пыли каменного угля (Постановление Правительства РФ от 01.03.2022 N 274).  
На заметку: о других коэффициентах, применяемых при расчете платы за НВОС, читайте в Готовом решении: Какие 
коэффициенты применяются при расчете платы за негативное воздействие на окружающую среду (КонсультантПлюс, 
2023). 

 
 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
20.03.2023 N 437 
 
Искомый документ 

будет первым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
23.03.202
3 N АБ-4-
20/3503@ 

ФНС сообщает: 

появилось новое 

основание для 

проведения 

внеплановой 

проверки ККТ 

Риски: истечение срока исполнения предписания, выданного после 1 марта 2023 года по результатам кассовой 
проверки, является самостоятельным основанием для проведения внепланового контрольного  мероприятия за 
соблюдением законодательства о применении ККТ. 
Возможности: такие внеплановые проверки могут производиться только по согласованию с прокуратурой. 
В Письме от 23.03.2023 N АБ-4-20/3503@ ФНС напомнила об отмене запрета на вынесение предписаний об устранении 
выявленных нарушений, в том числе по результатам контрольных мероприятий, проведенных в рамках контроля за 
соблюдением законодательства о применении ККТ, включающей в себя также проверку полноты учета выручки в 
организациях и у ИП (Постановление  Правительства РФ от 10.03.2023 N 372). 
Ведомство сообщает, что истечение срока исполнения предписаний об устранении выявленного нарушения 
обязательных требований, выданных после 1 марта 2023 года, является самостоятельным основанием для проведения 
внепланового контрольного мероприятия за соблюдением законодательства о применении ККТ. Но такие проверки 
могут быть осуществляться только по согласованию с органами прокуратуры. 
ФНС обращает внимание, что предписание не может быть выдано по итогам проведения контрольных (надзорных) 
мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом. 
На заметку: в 2023 году налоговые органы продолжают проводить мероприятия в рамках отраслевого проекта 
«Рынки» в целях исключения недобросовестного поведения на территориях, отведенных для розничной торговли, 
включая контроль за применением ККТ и полнотой учета выручки. Подробнее об этом читайте в обзоре «ФНС 
рассказала, какие контрольные мероприятия будут проводиться в 2023 году на территориях, отведенных для 
розничной торговли» на нашем сайте. 
Чего ждать от налоговой инспекции при проверке ККТ в связи с изменениями в порядке проведения проверок ККТ, 
расскажет лектор на трансляции: «Онлайн-кассы: сложные вопросы применения в 2023 году» 21 июня 2023 года. 
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Информац
ия ФНС 
России от 
31.03.202
3 

Как ФНС будет 

публиковать 

открытые 

данные о 

среднесписочной 

численности 

работников с 1 

апреля 2023 года 

Возможности: с 1 апреля 2023 года сведения о среднесписочной численности работников организации за 
предшествующий календарный год будут обновляться ежемесячно. 
В Информации ФНС России от 31.03.2023 сообщается, что с 1 апреля 2023 года меняется периодичность размещения 
открытых данных о среднесписочной численности работников организации. Теперь они будут размещаться 
ежемесячно, а не ежегодно, как раньше. 
Данные сведения сначала будут размещаться 1 апреля 2023 года, а в дальнейшем - 25-го числа каждого месяца 
текущего календарного года до декабря. Далее размещение произойдет 1 апреля 2024 года. 
ФНС отмечает, что это позволит заинтересованным лицам получать наиболее актуальные данные. 
На заметку: с какой периодичностью размещаются другие наборы открытых данных с 1 апреля 2023 года, рассказано 
в Обзоре: "Что важного ждет бухгалтера в II квартале 2023 года" (КонсультантПлюс, 2023). 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
Сведения о 
среднесписочной 
численности 
ежемесячно 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
24.03.202
3 N СД-4-
3/3570@ 

Выплата дохода 

иностранной 

организации в 

валюте: ФНС 

разъяснила 

особенности 

сдачи расчета и 

исчисления 

налога в связи с 

введением ЕНП   

Возможности: при выплате дохода иностранной компании в иностранной валюте и необходимости пересчета налога 
на прибыль в рубли на дату уплаты налога, налоговые агенты могут подать налоговый расчет о суммах, выплаченных 
иностранным организациям, и уведомление об исчисленных суммах налогов в период с 25 по 28 число месяца. 
Штрафовать за опоздание с подачей форм в этом случае не должны. 
В Письме от 24.03.2023 N СД-4-3/3570@ ФНС разъяснила, что срок уплаты налога на прибыль при выплате 
иностранным организациям доходов от источников в РФ - не позднее 28 числа месяца, следующего за месяцем 
выплаты такого дохода (п.2 ст.287 НК РФ). При этом сумма налога пересчитывается из иностранной валюты в рубли по 
официальному курсу ЦБ РФ на дату уплаты налога. 
Также налоговые агенты должны сдавать налоговый расчет о суммах выплаченных иностранным организациям 
доходов и удержанных налогов в срок не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного 
периода и подавать уведомление об исчисленных суммах налогов не позднее 25 числа месяца, в котором установлен 
срок уплаты соответствующих налогов. 
Таким образом, на момент наступления срока исполнения обязанности по сдаче налогового расчета  и уведомления 
налоговый агент не может определить итоговую сумму налога к уплате, ведь пересчет по курсу ЦБ РФ надо произвести 

на дату уплаты налога (28 число). 
Исходя из этого ФНС сообщает, что сдача налогового расчета и уведомления в период между 25 и 28 числом 
(включительно) месяца не должно рассматриваться как нарушение срока подачи этих форм. 
На заметку: как заполнить налоговый расчет, рассказано в Типовой ситуации: Налоговый расчет о суммах, 
выплаченных иностранным организациям: как заполнить и сдать (Издательство "Главная книга", 2023) 
{КонсультантПлюс}. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: СД-
4-3/3570@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
31.03.202
3 N БС-4-
21/3826@ 

Может ли 

организация 

применить 

ставку 

земельного 

налога 0,3% в 

отношении 

участка, 

предназначенног

о  для ИЖС 

Риски: льготная ставка 0,3% не применяется при налогообложении земельных участков для ИЖС, принадлежащих 
коммерческим организациям. 
С 1 января 2020 года уточнен порядок применения налоговой ставки 0,3% по земельному налогу. В частности, 
установлено, что для применения этой ставки земельные участки для ИЖС не должны использоваться в 
предпринимательской деятельности (пп. 1 п. 1 ст. 394  НК РФ). 
В Письме от 31.03.2023 N БС-4-21/3826@ ФНС России обратила внимание на позицию Верховного Суда РФ, в которой 
разъяснено применение данной нормы:  начиная с 2020 года сам факт принадлежности коммерческой организации 
земельного участка, приобретенного (предоставленного) для индивидуального жилищного строительства, исключает 
возможность применения ставки 0,3% по земельному налогу. 
Как отметил Верховный Суд РФ, с 2020 года в отношении земельных участков, приобретенных для ИЖС, воля 
законодателя направлена на предоставление государственной поддержки непосредственно граждан, которым 
приобретенные для ИЖС участки принадлежат на вещном праве, осуществляющих строительство для удовлетворения 
собственных нужд, связанных с проживанием. Коммерческие организации не относятся к лицам, которые вправе 
применять пониженную ставку налога в отношении указанных участков, даже когда они возводят на них объекты ИЖС 
для продажи гражданам. 
Данная позиция доведена до исполнения нижестоящим налоговым органам. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: БС-
4-21/3826@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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На заметку: о новшествах и важных разъяснениях по теме исчисления земельного налога можно узнать в материале 
Последние изменения: Налогообложение земельным налогом (КонсультантПлюс, 2023).  

Информац
ия ФНС 
России от 
04.04.202
3 

ФНС напоминает, 

что декларацию 

по НДС за I 

квартал 2023 

года надо сдать 

по новой форме 

Риски: не позднее 25 апреля 2023 года надо сдать декларацию по НДС за I квартал 2023 года по обновленной форме. 
В Информации ФНС России от 04.04.2023 сообщается, что Приказом ФНС России от 12.12.2022 N ЕД-7-3/1191@ были 
внесены изменения в форму декларации по НДС, порядок ее заполнения и формат представления. Декларацию по 
обновленной форме нужно подавать, начиная с отчетности за I квартал 2023 года. Срок подачи – не позднее 25 
апреля 2023 года. 
ФНС поясняет, что изменения связаны с вступлением в силу ряда федеральных законов, на основании которых: 
- дополнены перечни не облагаемых НДС операций. Например, в них вошли операции по передаче имущества 
мобилизованному лицу, прав на объекты интеллектуальной собственности по договору коммерческой концессии, 
цифровых финансовых активов; 
- перечень операций, облагаемых по нулевой ставке, дополнен операциями по оказанию услуг по предоставлению 
мест для проживания в гостиницах, по реализации товаров на территории новых субъектов РФ, а также услуг по их 
перевозке на эти территории; 
- с начала 2023 года изменился порядок уплаты НДС налоговым агентом, приобретающим работы (услуги) у 
иностранных лиц. 
Также в разделе 1 (строка 055) декларации введен код нового основания заявительного порядка возмещения НДС, 
применяемого без банковской гарантии или договора поручительства. 
ФНС отметила, что налогоплательщики из новых регионов России могут сдавать декларации по НДС как в бумажном, 
так и в электронном виде. 
На заметку: заполнить декларацию по НДС с учетом новых кодов поможет Типовая ситуация: Как заполнить 
декларацию по НДС за 1 квартал 2023 г. (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 
Также смотрите Форму: Декларация по НДС за I квартал 2023 г. (Форма по КНД 1151001) (образец заполнения) 
(КонсультантПлюс, 2023).  

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
Обновилась форма 
декларации по НДС 
 
Искомый документ 
будет вторым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
31.03.202
3 N СД-4-
3/3898@  
 

ФНС разъяснила, 

как ИП на ПСН 

может 

уменьшить налог 

на страховые 

взносы «за 

себя» в связи с 

переходом на 

ЕНП 

 

Возможности: чтобы уменьшить сумму налога по ПСН на уплаченные фиксированные взносы «за себя» необходимо 
подать заявление о зачете либо обеспечить наличие положительного сальдо ЕНС в сумме большей, чем размер 
уменьшения налога по ПСН. 
С 2023 года фиксированные страховые взносы перечисляются на единый налоговый счет (ЕНС), с которого налоговые 
органы распределяют их в соответствии с обязанностями. Получается, что взносы ИП «за себя», перечисленные в 
течение года  отражаются в виде пополнения ЕНС по факту оплаты, а списание по назначению произойдет по сроку 
уплаты –  один раз в год (два раза – для ОПС с превышения дохода в 300 тыс. руб.). 
В соответствии с нормами НК РФ ИП, применяющий патентную систему налогообложения (ПСН) может уменьшить 
сумму налога на уплаченные фиксированные страховые взносы.  
В Письме от 31.03.2023 N СД-4-3/3898@ ФНС сообщает, что ИП может воспользоваться одним из двух вариантов. 
Вариант 1. Уплатить страховые взносы в фиксированном размере платежным поручением на КБК ЕНП и 
представить заявление о зачете в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате фиксированных взносов.  
Вариант 2. Уплатить страховые взносы в фиксированном размере платежным поручением на КБК фиксированных 
страховых взносов или на КБК ЕНП. Если сумма положительного сальдо ЕНС больше, чем размер уменьшения 
патента - заявление на зачет в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате фиксированных взносов подавать 
не нужно.  
Ведомство также привело пример порядка уменьшения на фиксированные взносы суммы налога по нескольким 
патентам в течение года. 
На заметку: при получении ИП патента в 2023 году сумма налога уменьшается на сумму страховых взносов, 
уплаченных в 2023 году как во время действия патента, так и до получения патента (после получения патента). Сумма 
налога может также уменьшаться на сумму страховых взносов, уплаченных в 2023 году за 2022 год и предыдущие 
годы (Письмо Минфина от 15.03.2023 г. N 03-11-09/21978). 
Разобраться с порядком уплаты налогов и страховых взносов для ИП на ПСН поможет Готовое решение: В какие сроки 
ИП платят налоги и страховые взносы (КонсультантПлюс, 2023).  
 
 
 

ИП на ПСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
СД-4-3/3898@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

КАДРОВИКУ 
Письмо 
Роструда 
от 
21.03.202
3 N 
ПГ/04191-
6-1 

При каких 

условиях можно 

отстранить от 

работы 

сотрудников, 

отказавшихся от 

вакцинации 

Риски: работника, отказавшегося от вакцинации, работодатель может отстранить от работы только в случаях, прямо 
предусмотренных законодательством (в частности, если его работа входит в перечень работ, выполнение которых 
связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями). 
В Письме от 21.03.2023 N ПГ/04191-6-1 Роструд напомнил, что по общему правилу работодатель не вправе отстранить 
сотрудника от работы или принуждать его к профилактической вакцинации. Отстранение от работы по данному 
основанию возможно только в случаях, прямо предусмотренных законодательством: 
- отсутствие профилактических прививок влечет отказ в приеме на работу (отстранение от работы), если она связана с 
высоким риском заболевания инфекционными болезнями. Перечень таких работ утвержден Постановлением 
Правительства РФ от 15.07.1999 N 825; 
- при угрозе возникновения и распространения инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих, главные государственные санитарные врачи субъектов РФ и их заместители наделяются полномочиями 
выносить мотивированные постановления о проведении профилактических прививок гражданам (отдельным группам 
граждан) по эпидемическим показаниям. Если в этом случае граждане откажутся от прививок, они должны быть 
отстранены от работы на период эпиднеблагополучия. 
На заметку: обязательная вакцинация не распространяется на лиц с противопоказаниями к прививке, 
подтвержденными медзаключением (Доклад Роструда за III квартал 2022 г., Письмо Роструда от 13.08.2021 N 
ПГ/23067-6-1). 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
отказ вакцинация 
Роструд 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
 

Письмо 
Минтруда 
России от 
09.03.202
3 N 14-
1/ООГ-
1618 

Можно ли 

установить 

размер зарплаты 

в иностранной 

валюте с 

пересчетом в 

рубли на дату 

выплаты: 

изучаем 

разъяснения 

Минтруда 

Риски: работодатель не вправе устанавливать работнику размер заработной платы в условных единицах с условием о 
выплате зарплаты в рублях по курсу ЦБ РФ на день выплаты. 
Трудовое законодательство  предусматривает выплату заработной платы в денежной форме в валюте РФ (в рублях). 
При этом в определенных случаях, предусмотренных законодательством о валютном регулировании и валютном 
контроле, выплата заработной платы может производиться в иностранной валюте (ст. 131 ТК РФ). 
В Письме от 09.03.2023 N 14-1/ООГ-1618 Минтруд высказал свою позицию относительно правомерности установления 
заработной платы в условных единицах с условием о пересчете в рубли по курсу ЦБ РФ на день выплаты. 
Так, согласно нормам ТК РФ, в трудовом договоре в обязательном порядке должны быть прописаны условия оплаты 

труда, а именно указан размер тарифной ставки или должностного оклада работника, а также доплаты, надбавки и 
поощрительные выплаты. Исходя из положений ст. 129 ТК РФ, следует, что и тарифная ставка, и оклад должны 
определяться в фиксированных размерах. 
В связи с этим, установление в трудовом договоре работника заработной платы в условных единицах, зависящей от 
курса иностранной валюты, устанавливаемого Банком России, противоречит ТК РФ.  
Ведомство отмечает, что установление заработной платы в условных единицах с дальнейшим пересчетом в рубли по 
курсу ЦБ на день выплаты, может привести к сложностям в расчете зарплаты в связи с плавающим курсом. Размер 
оплаты труда сотрудников будет колебаться не только в большую сторону, но и в меньшую при укреплении 
национальной валюты, и такая ситуация будет способствовать появлению напряженности в коллективах.  
На заметку: организация может выплачивать заработную плату в иностранной валюте, если работники (резиденты) 
фактически исполняют свои трудовые обязанности за пределами территории РФ (п. 26 ч. 1 ст. 9 Федерального закона 
от 10.12.2003 N 173-ФЗ, Письмо ФНС России от 04.04.2018 N ОА-4-17/6361@). Выплата заработной платы в 
иностранной валюте работникам-нерезидентам валютным законодательством не запрещена (ст. 6 Закона о валютном 
регулировании). Подробнее об этом рассказано в Готовом решение: В каких случаях можно выплачивать заработную 
плату в иностранной валюте в СПС КонсультантПлюс. 
Типичные ошибки при установлении и выплате заработной платы разберем на трансляции: «Заработная плата с точки 
зрения трудового законодательства» 10 мая 2023 года. 

Специалисту 
кадровой службы, 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 

 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
N 14-1/ООГ-1618  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минтруда 
России от 
15.03.202
3 N 14-
6/ООГ-
1863 

Минтруд 

разъяснил, 

можно ли 

подписывать 

кадровые 

документы 

Риски: для подписания кадровых документов нельзя использовать факсимиле подписи директора. 
В связи с частым отсутствием директора и невозможностью подписывать в срок ряда кадровых документов 
организация хочет использовать факсимиле-подпись директора. В Письме от 15.03.2023 N 14-6/ООГ-1863 Минтруд 
разъяснил, что использование факсимильной подписи на кадровых документах, в том числе трудовых договорах, 
законодательством не предусмотрено. Трудовой договор работодатель должен подписывать лично (ст.67 ТК РФ). 
Требования к подписи установлены п. 4.22 Методических рекомендаций по применению ГОСТ Р 7.0.97-2016: реквизит 
"Подпись" включает в себя наименование должности лица, подписывающего документ, его собственноручную подпись, 
расшифровку подписи (инициалы, фамилию).  

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216568&dst=100001%2C1&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216568&dst=100001%2C1&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216568&dst=100001%2C1&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216568&dst=100001%2C1&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216568&dst=100001%2C1&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216568&dst=100001%2C1&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216568&dst=100001%2C1&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216568&dst=100001%2C-1&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=173364&dst=100008&field=134&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430848&dst=100113&field=134&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=206995&dst=100012&field=134&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216649&dst=100004%2C1&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216649&dst=100004%2C1&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216649&dst=100004%2C1&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216649&dst=100004%2C1&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216649&dst=100004%2C1&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216649&dst=100004%2C1&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216649&dst=100004%2C1&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=419240&dst=100897&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216649&dst=100003%2C1&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=419240&dst=636&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216649&dst=100014&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433413&dst=171&field=134&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=298140&dst=100006&field=134&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433413&dst=100031&field=134&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433413&dst=100079&field=134&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=245658&dst=100003&date=04.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=245658&dst=100003&date=04.04.2023
https://pro.elcode.ru/education/13-03-23-zarabotnaya-plata-s-tochki-zreniya-trudov
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216332&dst=100001&date=06.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216332&dst=100001&date=06.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216332&dst=100001&date=06.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216332&dst=100001&date=06.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216332&dst=100001&date=06.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216332&dst=100001&date=06.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216332&dst=100001&date=06.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=216332&dst=100001&date=06.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=419240&dst=416&date=06.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321323&dst=100503&field=134&date=06.04.2023


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

факсимиле 

директора 

Ведомство напомнило, что ТК РФ также допускает возможность применения работодателем и работником электронных 
подписей при использовании кадрового ЭДО. 
На заметку: какие требования предъявляются к оформлению кадровых документов, в том числе, по ГОСТ, рассказано 
в Готовом решении: Как организовать ведение кадрового делопроизводства в организации (КонсультантПлюс, 2023). 

 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
факсимиле 
кадровые 
документы  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

ПРАВО 
Федераль
ный закон 
от 
03.04.202
3 N 103-
ФЗ 

С 14 апреля 

2023 года 

смягчена 

административн

ая 

ответственность 

за нарушения 

правил 

движения 

большегрузных 

автотранспортн

ых средств 

Возможности: с 14 апреля 2023 года для водителей большегрузов и должностных лиц, ответственных за перевозку, в 
ряде случаев отменена административная ответственность за езду с превышением допустимых габаритов либо массы 
или нагрузки на ось. Ответственность возложена только на владельцев большегрузов, но при этом понижены размеры 
штрафов. 
Федеральным законом от 03.04.2023 N 103-ФЗ изменена ст. 12.21.1 КоАП РФ о штрафах за нарушение правил 
движения тяжеловесного или крупногабаритного транспортного средства (ТС).  
Так, теперь в ряде случаев к ответственности могут привлечь только владельцев ТС. Ранее во всех случаях таких 
нарушений привлечению к ответственности подлежали также водители ТС и должностные лица, ответственные за 
перевозку. Установлены единые фиксированные размеры штрафов, не зависящие от способа фиксации таких 
правонарушений. Сами размеры штрафов снижены. 
В частности, поправки коснулись  движения без спецразрешения с превышением хотя бы одного из допустимых 
параметров: габаритов - более чем на 10 см, но до 20 см включительно; массы ТС или нагрузки на его ось - более чем 
на 10%, но до 20% включительно. В этом случае владельца будут штрафовать на 250 тыс. руб., то есть по минимальной 
границе штрафа, который был ранее.  
По другим категориям: 

 При движении ТС с превышением параметров, указанных в спецразрешении (габаритов - более чем на 10 
см, но до 20 см включительно; массы ТС или нагрузки на его ось - более чем на 10%, но до 20% 

включительно), владельцев (собственников) будут штрафовать на 200 тыс. руб. (ранее штраф для этой 
категории составлял от 200 тыс. до 250 тыс. руб.); 

 При движении ТС без спецразрешения с превышением хотя бы одного из допустимых параметров (габаритов 
– более чем на 20 см, но до 50 см включительно; массы ТС или нагрузки на ось – более 20%, но не более 50%), 
владельцев (собственников) будут штрафовать на 350 тыс. руб. (ранее – от 350 тыс. до 400 тыс. руб.); 

 При движении ТС с аналогичным превышением параметров, указанных в спецразрешении, владельцев 
(собственников) будут штрафовать на 300 тыс. руб. (ранее – от 300 тыс. до 400 тыс. руб.); 

 При движении ТС со спецразрешением или без него, но с максимальным превышением допустимых 
параметров (габаритов - более чем на 50 см; массы ТС или нагрузки на ось – более 50%), владельцев 
(собственников) будут штрафовать на 400 тыс. руб. (ранее – от 400 тыс. до 500 тыс. руб.). 

При этом без изменения осталась норма, согласно которой при движении крупногабаритного ТС с превышением его 
допустимых габаритов на величину не более 10 см без спецразрешения либо с превышением габаритов, указанных в 
спецразрешении, на ту же величину, ответственности подлежат как  владельцы (собственники) ТС, так и водители и 
должностные лица, ответственные за перевозку. 
Изменения направлены на реализацию Постановления Конституционного Суда РФ от 18.01.2019 N 5-П.  
Федеральный закон вступит в силу с 14 апреля 2023 года. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
2023 103-фз 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

"Выписка 
из 
протокола 
заседания 
подкомисс
ии 
Правитель
ственной 
комиссии 

Продлен срок, в 

течение 

которого можно 

выдавать 

займы в 

иностранной 

валюте 

Возможности: до 30 июня 2023 года включительно резидентам разрешили предоставлять займы в иностранной валюте 
нерезидентам, которые не связаны с недружественными государствами. 
Согласно Выписке из протокола заседания подкомиссии Правительственной комиссии по контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в Российской Федерации от 20 марта 2023 года N 148/1 (доведена Минфином России 
30.03.2023 N 05-06-10/ВН-14496), до 30 июня 2023 года включительно резидентам разрешено выдавать займы в 
иностранной валюте нерезидентам, которые: 
 не являются иностранными лицами, связанными с недружественными странами (в том числе, если такие иностранные 

лица имеют гражданство этих стран, местом их регистрации, местом преимущественного ведения ими хозяйственной 
деятельности или местом преимущественного извлечения ими прибыли от деятельности являются эти страны);  

Юристу, 
Руководителю, 
Бухгалтеру! 
 

Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

… от 20 
марта 
2023 года 
N 148/1" 
(доведена 
Минфином 
России 
30.03.202
3 N 05-06-
10/ВН-
14496) 

некоторым 

нерезидентам 

 не являются иностранными лицами, которые находятся под контролем вышеуказанных иностранных лиц, независимо 
от места их регистрации или места преимущественного ведения ими хозяйственной деятельности. 

Отметим, Правительственная комиссия не впервые продлевает данное послабление (ранее оно действовало до 31 марта 
2023 года). 
На заметку: по общему правилу валютные операции, связанные с предоставлением резидентами в пользу 
нерезидентов иностранной валюты по договорам займа, могут осуществляться только на основании разрешений 
Правительственной комиссии по контролю за осуществлением иностранных инвестиций в РФ (пп. "а" п. 3 Указа 
Президента РФ от 28.02.2022 N 79, пп. "б" п. 1 Указа Президента РФ от 01.03.2022 N 81). Если заимодавец - 
иностранный кредитор, связанный с недружественными странами (подконтрольное ему лицо), то при определенных 
условиях исполнять заем нужно с учетом специальных временных правил. Подробнее об этом можно узнать в Готовом 
решении: Как заключить договор денежного займа между юридическими лицами (КонсультантПлюс, 2023). 

поиске набрать: 05-
06-10/ВН-14496 
 
Искомый документ 

будет первым  в 

списке 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
25.03.202
3 N 476 

Электронные 

перевозочные 

документы: 

актуализирован

ы правила 

обмена 

Возможности: правила обмена электронными перевозочными документами актуализированы и дополнены 
положениями о договорах фрахтования, заказах и путевых листах, которые с 1 марта 2023 года могут оформляться в 
электронном виде. 
С 1 марта 2023 года в электронном виде, помимо транспортной накладной, заказа-наряда, сопроводительной 
ведомости, могут оформляться договор фрахтования, путевой лист, заказ и заявка. Подробнее об этом можно узнать в 
обзоре на нашем сайте. 
В связи с этим Постановлением Правительства РФ от 25.03.2023 N 476 внесены изменения в Правила обмена 
электронными перевозочными документами между участниками информационного взаимодействия, направления таких 
документов и сведений в ГИС ЭПД, а также представления иной информации, связанной с обработкой таких документов 
и сведений. 
Так, Правила дополнены порядком направления в ГИС и схемами обмена, касающимися:  

 электронных договоров фрахтования и сведений, содержащихся в них (Приложения N 7, 8 к Правилам);  
 электронных заказов (заявок) и сведений, содержащихся в них (Приложения N 9, 10 к Правилам);  
 электронных путевых листов и сведений, содержащихся в них (Приложения N 11, 12 к Правилам).  

Также в новой редакции приводятся правила направления электронных транспортных накладных и электронных 
заказов-нарядов (Приложения N 1, 3 к Правилам). 
Помимо этого, определено, что электронные перевозочные документы можно подписывать не только усиленной 
квалифицированной электронной подписью, но и усиленной неквалифицированной ЭП. 
Правила вступили в силу с 29 марта 2023 года. 

На заметку: применение электронных перевозочных документов – дело добровольное. Оно возможно только по 
согласованию со всеми участниками перевозки (грузоотправителем, перевозчиком, грузополучателем и др.). Поскольку 
все они должны быть участниками информационного взаимодействия и у них должны быть возможности (в том числе 
технические и организационные) работать с ЭПД. Иначе не удастся составить такие документы, обменяться ими, а также 
направить их в ГИС электронных перевозочных документов. Это следует из п. 32 ч. 1 ст. 2, ч. 1, 2 ст. 18.1 Устава 
автомобильного транспорта, Приложений N N 2, 4, 6, 8, 10 к Правилам, утв. Постановлением Правительства РФ от 
21.05.2022 N 931. Подробнее о применении электронных перевозочных документов можно узнать в Готовом решении: 
Как составить договор перевозки груза автомобильным транспортом (КонсультантПлюс, 2023). 

Юристу,  
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
25.03.2023 N 476 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Информац
ия ЦБ РФ 
от 
31.03.202
3 

Банк России 

снова продлил 

ограничения по 

переводу денег 

за рубеж 

Риски: до 30 сентября 2023 года действуют ограничения по переводу денежных средств за рубеж для граждан РФ, 
иностранцев и юрлиц из недружественных стран. 
В Информации Банка России от 31.03.2023 сообщается, что по 30 сентября 2023 года продлены ограничения по 
переводу денег за рубеж: 
– граждане России и дружественных стран по-прежнему смогут переводить в течение месяца на любые счета в 
зарубежных банках до 1 млн долларов, по системам денежных переводов – не более 10 тыс. долларов (или эквивалент 
в другой иностранной валюте по официальному курсу на дату получения банком поручения об операции); 
– физические лица – нерезиденты, работающие в России, вправе перевести за рубеж средства в размере заработной 
платы. Такая возможность есть у представителей как дружественных, так и недружественных стран; 
– для физических лиц – нерезидентов из недружественных стран, не работающих в России, а также юридических лиц из 
таких государств сохраняется запрет на перевод средств за рубеж. Это ограничение не касается иностранных компаний, 
которые находятся под контролем российских юридических или физических лиц. 

Личный интерес + 
Руководителю, 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЦБ 
РФ ограничения 
перевод 30 
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На заметку: актуальную информацию о важнейших решениях по стабилизации экономики и поддержке бизнеса  
смотрите в Обзоре: "Антикризисные меры: обзор последних новостей" (КонсультантПлюс, 2022).  

сентября 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информац
ия ФНС от 
03.04.202
3 

Когда физлица 

должны подать 

уведомления о 

КИК за 2022 год 

Риски: физические лица, признаваемые контролирующими, должны представить уведомление о КИК за 2022 год не 
позднее 2 мая 2023 года, независимо от финансового результата контролируемой иностранной компании. 
В Информации от 03.04.2023 ФНС напоминает о необходимости своевременно представить уведомления о 
контролируемых иностранных компаниях (КИК) за 2022 год. 
Уведомление о КИК за 2022 год, независимо от финансового результата такой иностранной компании, физические 
лица, признаваемые контролирующими, должны представить не позднее 2 мая 2023 года. ФНС напоминает, что за 
непредставление такого уведомления предусмотрен штраф в размере 500 тыс. рублей по каждой КИК, сведения о 
которой не поданы или являются недостоверными (п. 1 ст. 129.6 НК РФ). 
При наличии оснований для освобождения от налогообложения прибыли такой компании также до 2 мая 
представляются документы, подтверждающие соблюдение соответствующих условий. Исключение - для КИК, 
образованной в соответствии с законодательством государства - члена Евразийского экономического союза и имеющей 
постоянное местонахождение в этом государстве. 
Если для освобождения от налогообложения прибыли КИК нет оснований, необходимо представить документы, 
подтверждающие размер ее прибыли или убытка. Сделать это нужно также до 2 мая (вместе с уведомлением о КИК), 
независимо от наличия обязанности по уплате налога с ее прибыли. 
Форма, формат и порядок представления такого уведомления в электронной форме утверждены Приказом ФНС России 
от 19.07.2021 N ЕД-7-13/671@. 
На заметку: правильно заполнить и представить уведомление о контролируемых иностранных компаниях поможет 
Готовое решение в СПС КонсультантПлюс. 

Личный интерес + 
Руководителю! 
 
Нет в К+! 

Письмо 
ФНС 
России от 
31.03.202
3 N ШЮ-4-
17/3856@ 

Как физлицам 

из новых 

регионов 

России 

признать себя 

налоговыми 

резидентами за 

2022 год 

Возможности: для признания налоговым резидентом за 2022 год, физлицо, имевшее постоянное место жительства на 
присоединенных территориях по состоянию на 30 сентября 2022 года может направить заявление по рекомендованной 
форме с помощью сервиса на сайте ФНС в срок не позднее 2 мая 2023 года. 
Физическое лицо, имевшее постоянное место жительства на территории ДНР, ЛНР, Запорожской области или Херсонской 
области по состоянию на 30 сентября 2022 года, признается в 2022 году налоговым резидентом РФ по его заявлению, 
поданному в произвольной форме с указанием обязательных реквизитов (ч.1 ст.5 Федерального закона от 28.12.2022 N 
564-ФЗ).  
В Письме от 31.03.2023 N ШЮ-4-17/3856@ ФНС направила рекомендованный образец заявления. 
Уточняется, что заявление должно быть представлено в налоговый орган в срок, предусмотренный п. 1 ст. 229  НК РФ 
для представления налоговой декларации по НДФЛ за налоговый период 2022 года, то есть не позднее 2 мая 2023 года 
(срок переносится в связи с выходными днями). 
Ведомство также разъяснило порядок подачи заявления с использованием интерактивного сервиса «Подтверждение 
статуса налогового резидента Российской Федерации» на сайте ФНС России (вкладка "Новые территории"). 
На заметку: с помощью данного сервиса заинтересованные лица смогут проверить документ, подтверждающий статус 
налогового резидентства, указав проверочный код.  
Ситуация: Как физическому лицу подтвердить статус налогового резидента РФ? ("Электронный журнал "Азбука права", 
2023) {КонсультантПлюс} поможет разобраться в порядке оформления документов. 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
ШЮ-4-17/3856@ 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке  
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ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Готовое 
решение: 
Как 
отразить в 
расчете 6-
НДФЛ 
заработну
ю плату 
(Консульт
антПлюс, 
2023)  

Как в форме 6-

НДФЛ за I 

квартал 2023 

года отразить 

зарплату за 

декабрь 2022 

года и за март 

2023 года? 

 

Возможности: правильно отразить в форме 6-НДФЛ за I квартал 2023 года зарплату за декабрь, выплаченную в 
январе, а также мартовскую зарплату (она отражается по-разному в 1 и 2 разделе формы 6-НДФЛ). Зарплата за март 
2023 года, выплаченная в апреле, не отражается в 6-НДФЛ за I квартал 2023 года. 
Расчет 6-НДФЛ за I квартал 2023 года и дальнейшие периоды надо подавать по обновленной форме.  
В разд. 2 расчета 6-НДФЛ отражается зарплата (авансы по зарплате), выплаченная в отчетном (налоговом) периоде, 
независимо от того, за какой месяц она выплачивается. Так, зарплата за март 2023 года, выплаченная в апреле, 
отражается в разд. 2 расчета за полугодие 2023 года и не отражается в этом разделе расчета за I квартал 2023 года 
(Письмо ФНС России от 09.11.2022 N БС-4-11/15099@).  
Таким образом, в расчете 6-НДФЛ за I квартал 2023 года в поле 110 нужно отразить общую сумму дохода за период с 1 
января по 31 марта, а в поле 140 – сумму исчисленного с этого дохода НДФЛ. 
Порядок отражения НДФЛ с зарплаты (аванса по зарплате) в разд. 1 расчета 6-НДФЛ также изменен. Отражать надо 
удержанный НДФЛ, подлежащий перечислению в соответствующем периоде (п. п. 3.1, 3.2 Порядка заполнения расчета 
6-НДФЛ):  

 в поле 020 указывается общая сумма НДФЛ по всем физлицам, подлежащая перечислению за последние три 
месяца отчетного периода, в том числе с зарплаты;  

 в полях 021 - 023 - суммы НДФЛ, подлежащие перечислению по первому, второму и третьему сроку 
перечисления отчетного периода.  Так, в отчете за I квартал 2023 года в поле 021 указывается сумма НДФЛ, 
удержанная с 1 по 22 января 2023 года, в поле 022 - с 23 января по 22 февраля 2023 г., в поле 023 - с 23 
февраля по 22 марта 2023 г.;  

 в поле 024 ставится прочерк в расчетах за I квартал, полугодие, 9 месяцев. В расчете за год в этом поле надо 
указать сумму НДФЛ, удержанную с 23 по 31 декабря текущего года.  

Налог, который удержали с 23 по 31 марта, в разд. 1 расчета за I квартал не включается, так как период с 23 марта по 
22 апреля попадает в 6-НДФЛ за полугодие. В связи с этим показатели полей 020 «Сумма налога на доходы физических 
лиц, подлежащая перечислению» и 140 «Сумма налога исчисленная» могут различаться. 
В расчет 6-НДФЛ за I квартал 2023 года в разд. 1 и 2 также надо включить зарплату за декабрь 2022 года, 
выплаченную в январе 2023 года, и НДФЛ с нее. Они отражаются и в разд. 2 в расчетах за полугодие, 9 месяцев и 2023 
года, а также в Приложении N 1 к расчету за 2023 год. Так же следует поступить с зарплатой за прошлые годы, 
например за 2021 год, если она выплачена только в 2023 году (Письмо ФНС России от 14.02.2023 N ЗГ-3-11/2128@).  
На заметку: задать вопросы по заполнению 6-НДФЛ Вы сможете в ходе Тематической горячей линии по теме 
«Отчетность за 1 квартал 2023 года: НДФЛ и страховые взносы. Особенности исчисления налогов с заработной платы 
сотрудника на дистанции» 11 апреля 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 6-
НДФЛ зарплата 
 
Искомый документ 
будет первым в списке  

Готовое 
решение: 
Как 
работнику 
оплачивае
тся 
больничн
ый лист 
(Консульт
антПлюс, 
2023)  

В какой срок 

работодатель 

должен 

оплатить 

больничный 

лист в 2023 

году? Какая 

ответственность 

предусмотрена, 

если 

работодатель 

отправил 

данные по 

больничному в 

Возможности: работодатель выплачивает работнику пособие (за первые три дня болезни) в сроки, установленные у 
него для выплаты зарплаты. 
Риски: за нарушение установленного срока подачи сведений, необходимых для назначения и выплаты страхового 
обеспечения, установлен штраф в 5 000 руб. 
Работодатель оплачивает пособие за первые три дня болезни (п. 1 ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-
ФЗ). Сроки выплаты пособия по больничному листу:  

 работодателем (за первые три дня болезни) - в соответствии с порядком, установленным для выплаты зарплаты 
(ч. 1 ст. 14.1 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ). Рекомендуем установить конкретные сроки 
начисления и выплаты пособия в локальном нормативном акте;  

 территориальным органом СФР - 10 рабочих дней со дня представления ему сведений (документов), которые 
необходимы для назначения и выплаты пособия (ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ).  

Что грозит работодателю за непредставление сведений для назначения пособий 
Если работодатель представит сведения и документы не в полном объеме, территориальный орган СФР направит 
извещение о представлении недостающих сведений и документов (п. 10 Правил получения СФР сведений).  
Кроме того, должностному лицу организации могут назначить штраф в размере от 300 до 500 руб. (ч. 4 ст. 15.33 КоАП 
РФ).  
С организации могут также взыскать штраф (ст. 15.2 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ, ст. 26.31 
Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ):  

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: срок 
оплаты больничного 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

СФР позже 

установленного 

срока? 

 200 руб. за каждый непредставленный документ - если работодатель отказался подать или не подал в 
установленный срок в территориальный орган СФР документы (их заверенные копии), необходимые для 
контроля за полнотой и достоверностью сведений и документов, представляемых для назначения и выплаты 
страхового обеспечения;  

 20% от суммы излишние понесенных расходов, но не более 5 000 руб. и не менее 1 000 руб. - если 
работодатель представил недостоверные сведения и документы, необходимые для назначения и выплаты 
страхового обеспечения, или скрыл информацию, что привело к переплате;  

 5 000 руб. - за нарушение установленного срока подачи сведений, необходимых для назначения и выплаты 
страхового обеспечения.  

На заметку: освоить механизм взаимодействия с ФСС в разных ситуациях и разобраться в нюансах расчета пособий по 
временной нетрудоспособности, отпуску по беременности и родам, отпуску по уходу за ребенком Вы сможете в ходе 
трансляции по теме «Социальные пособия в 2023 году» 24 мая 2023 года. 
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